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Основные итоги ипотечного жилищного кредитования (уточненные)
(данные из раздела «Аналитика» ДОМ.РФ)

за декабрь 2023 года
	
	Количество ИЖК

	Объем ИЖК


	
	тыс. кредитов
	% к 2022
	млрд руб.

	% к 2022

	Первичный рынок

	87
	+51%
	435
	+40%

	Вторичный рынок

	110
	-7%
	350
	-9%

	Всего

	197
	+12%
	785
	+13%



за январь-декабрь 2023 года
	
	Количество ИЖК

	Объем ИЖК


	
	тыс. кредитов
	% к 2022
	млрд руб.

	% к 2022

	Первичный рынок

	684
	+67%

	3375
	+64%


	Вторичный рынок

	1352
	+47%
	4404
	+60%

	Всего

	2036
	+53%
	7779
	+62%




Источники: Банк России, Frank RG, оценки и расчеты ДОМ.РФ

31.01.24

